Nov. Testamento destituitur, neq; enim Pontificis Romani, sed solius Christi typus erat Vet. Testamenti Pontifex. 2. *Privilegia singulorum non possunt facere legem communem*, ait Hieronym. in cap. 1. Jonæ. Ergò ex hoc peculiari dono & privilegio Caiaphæ, quod semel prophetaverit, non potest inferri lex communis, quod omnes Pontifices omni tempore prophetent & vera dicant. 3. Multi Pontifices Vet. Testam. gravissimè errarunt, ut Aaron Exod. 32. v. 5. Urias 2. Reg. 16. v. 10. Passur Jer. 20. v. 2. &c. 4. Caiaphas ipse & in hoc & in sequentibus Conciliis gravissimè errat, statuit enim Christum esse occidendum, ne gens Judaica à Romanis deleatur, Christum esse blasphemum, propterea quod se Dei Filium & promissum Messiam profiteretur, Christum esse seditiosum ac proinde seculari potestati ad supplicium tradendum, qui fuere capitales errores ipsum fidei fundamentum evertentis. 5. Invertimus igitur argumentum: Si Caiaphas erravit, qui erat Aaronis successor, ergò multò magis Pontifex Romanus errare potest, qui Pontificatus sui institutionem ex tabulis divinæ veritatis nondum demonstravit. Bellarm. libr. 2. de Pontif. Roman. cap. 12. fatetur, *forte non esse de jure divino, Romanum Pontificem, quia Romanus Pontifex est, succedere Petro in præfectura totius Ecclesiæ*. 6. Si collatio recto debet stare talo, sic erit instituenda: *Quemadmodum Caiaphas semel in omni vita inscius prophetavit, in Christo condemnando interim gravissimè errans: Sic Pontifex Romanus semel duntaxat & quidem inscius prophetat, gravissimos interim errores contra fidem CHRISTI propugnans, quod privilegium non inviti ipsi concedimus*. Deinde ex hoc loco evincere conantur, unius dicti posse esse duplicem sensum literalem. Salm. tom. 1. prolegom. pag. 82. Cornelius à Lapide in præfatione pentat. can. 36. Barrad. in h. l. Atqui i. si vel maximè daretur hujus dicti duplicem esse literalem sensum, illud tamen non posset nec deberet referri ad alios Scripturæ textus. Nam v. 51. expressè additur explicatio, quod alio sensu aliave intentione Caiaphas, alia verò S. S. extraordinariè per Caiapham locutus ista verba protulerit. Hæc verò ratio non habet locum in aliis Scripturæ dictis, sed varios illos sensus, quos Pontificii urgent, ex variantibus Patrum expositionibus in Scripturas inferunt. Præterea verba illa sunt Caiaphæ inscienter $\pi\epsilon\omicron\varphi\eta\tau\epsilon\upsilon\omicron\upsilon\tau$, quæ Historicè tantum ab Evangelista recensentur. Diverfa autem est ratio aliorum Scripturæ textuum, in quibus ipse Spiritus per Prophetas & Apostolos scienter prophetantes loquitur, & divinam voluntatem nobis manifestat, ubi sensuum illa multiplicitas locum habere nequit. 2. Negamus verò hic duplicem esse literalem sensum. Manet enim unus duntaxat literalis verborum istorum sensus, quem intendit Spiritus sanctus, licet alium intendat Caiaphas. Caiaphas mortem CHRISTI vult ad avertendam Judæorum temporalem perditionem: Spiritus Sanctus in remedium æternæ mortis CHRISTUM pro genere humano moriturum significat. Distinguendum igitur inter sensum hujus dicti $\vartheta\epsilon\omega\acute{\omega}\delta\eta$, qui est, quod expediat unum hominem mori pro populo, ne tota gens pereat, & inter dicti causam finalem & applicationem, quæ respectu Caiaphæ & Spiritus Sancti ut & Evangelista

gelista diversimodè sese habet. 3. Sensus literalis est is, quem Spiritus sanctus scripturæ autor in verbis propriè acceptis intendit. Jam verò Spiritus sanctus in verbis Prophetis à Caiapha prolatis unicè hunc sensum intendit, quem Evangelista ex ipsius inspiratione & illuminatione exponit. Ergò hic est unicus literalis & proprius hujus dicti sensus. Proinde juxta Spiritus sancti intentionem hoc sibi volunt Prophetica Caiaphæ verba: Expediit nobis, id est, in sanctissimo Trinitatis decreto salutare & expediens visum, non tantum Judaicæ genti, sed toti humano generi, ut unus homo, videlicet Christus Jesus, proprius & unigenitus Dei filius Joh. 3. v. 16. Rom. 8. v. 32. qui est *unus homo in gratia*, Rom. 15. v. 5. *unus Mediator Dei & hominum*, 1. Tim. 2. v. 5. *unus Magister*, Matth. 23. v. 10. *unus Dominus*, 1. Cor. 8. v. 6. *unus Jesus*, Rom. 5. v. 17. ut inquam, *unus ille moriatur pro omnibus*, 2. Cor. 5. v. 4. ac det *seipsum pretium redemptionis pro omnibus*, 1. Tim. 2. v. 5. Quod autem illud dicitur *ἵνα πέσῃ* non est eo sensu accipiendum, ac si redemptio per Christi mortem tantum fuerit utilis ac salutaris, non autem necessaria, sicut Lombardus 2. sent. dist. 44. lit. C. Tom. part. 3. q. 1. art. 2. & eos secuti quidam ex Calvinianis. Polanus part. 3. thes. Theol. p. 59. Zanch. lib. de incarn. p. 92. Paræus in Epist. Rom. Frid. Bröckerus in antid. error. Vorstii cap. 21. p. 68. Sibr. Lubertus in catal. error. 278. &c. disputant, *Deum aliam rationem invenire potuisse, quàm ipsi reconciliaremur, quam mortem Filii*, cum tamen divinæ justitiæ aliter non potuerit satisfacere, quam per *ἀποθνήσκον*, quod nec Angelus nec nudus homo præstare poterat, unde Cyrillus lib. 5. thesauri c. 7. rectè scribit, *Christi passionem unicum potuisse esse liberationis nostræ medium ac remedium*, quia Christus Luc. 24. v. 26. 44. 46. utitur verbo necessitatis *ἵνα oportebat Christum pati*. Id eò autem Spiritus sanctus hoc loco usurpat verbum *ἵνα πέσῃ*, primò quia ipsa generis humani redemptio non erat absolutæ necessitatis, sed liberimæ divinæ misericordiae. Si Deus totum genus humanum à facie sua abjecisset, ut Angelos in peccatum lapsos, nihil quicquam contra suam justitiam egisset. Secundò quia quod expedit, potest quandoq; esse simul necessarium, unde oritur necessitas expediendi. Tertiò quia missio Filii erat hypothetica, sed missio divinæ personæ erat necessaria, si generi humano auxilium ferendum esset. Neq; enim aliâ ratione quàm per plenariam satisfactionem salvâ divinâ justitiæ genus humanum redimi potuit. Eam verè non nisi divina persona præstare potuit, quod autem secundæ Deitatis personæ hoc officium commissum, illud divinæ sapientiæ expediens & commodissimum fuit visum. Cæterum quia ex allegatione sententiæ à Caiaphæ prolata, quod Christus moriturus esset pro gente, videri poterat, quod Christus tantum pro Judaici populi peccatis mortem subiturus esset, sicut etiam huic populo peculiariter erat promissus ac negabat se esse missum nisi ad oves perditas domus Israel, Matth. 15. v. 24. idèò Evangelista per extensionem subjicit: *Et non tantum pro gente* (Judaica de qua Caiaphas propriè locutus fuerat) *sed & ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum*, id est, Christi mors erit pretium pro omnium hominum ac totius mundi peccatis, sicut ex clarissimis Scripturæ dictis colligitur. Joh. 1. v. 29. cap. 3. v. 16. cap. 4. v. 42. Rom. 5. v. 8.

2. Cor. 5. v. 14. 1. Tim. 2. v. 6. Hebr. 2. v. 2. &c. Eadem extensione utitur Johannes 1. Epist. 2. v. 9. *Christus est propitiatio pro peccatis nostris, non autem pro nostris tantum, sed pro totius mundi peccatis*, & Christus ipse dicit Joh. 10. v. 16. *se adhuc alias oves habere, quæ non sint ex ovili Judaicæ gentis, quas iridem adduci oporteat*. Quod ergò se negat esse missum nisi ad oves perditas domus Israel, id accipiendum de missione ad Evangelii prædicationem, quo respectu Christus dicitur *minister circumcisioni*, Roman. 15. v. 8. non autem de missione ad redemptionem, quæ totum genus humanum spectat. Observandum verò est, Evangelistam non simpliciter dicere, Christum pro omnibus hominibus moriturum, sed, *ut filios Dei, qui erant dispersi, in unum congregaret*. Quidam id accommodant ad reductionem decem tribuum per Salmanassarem in Assyriam abductarum, ut sit sensus: Christus moriturus erat non tantum pro gente Judaica ex tribu Benjamin & Juda post Babylonicam captivitatem in Palæstinam recollectâ, sed ut filios Dei, id est, reliquas tribus Israël, quæ erant dispersæ, id est, in dispersione & exilio adhuc versarentur, Esa. 43. v. 6. Jacob. 1. v. 1. in unum congregaret. Sed beneficia mortis Christi non spectant hanc vitam, nec Christ⁹ eo fine mortuus est, ut decem tribubus Israeliticis reductionem in terram Canaan promereretur, sed ut aditum ad cœlestem Patriam, per terram Canaan præfiguratam hominibus patefaceret. Necdum evidentibus Scripturæ oraculis demonstratum, expectandam adhuc esse Israelitarum in terram Canaan reductionem, quæ enim pro ea asserenda magno numero adducuntur, ea de collectione Ecclesiæ N. Testamenti ex Judæis & gentibus loquuntur, de qua Prophetæ verbis V. Testamenti vaticinantur. Quidam intelligunt verba Evangelistæ de his, qui jamdum actu erant filii Dei & virtutem Dei gratiâ colebant, etiam si Christum nondum agnoscerent, ut Eunuchus Regine Candace & Cornelius Centurio. Sed *ἀδύνατον* est, aliquem posse filium Dei eo sensu dici, quo Evangelista hac nomenclaturâ hic utitur, sine cognitione Christi. In regno naturæ respectu creationis omnes homines suo modo possunt dici filii, quia est unus Pater omnium & Deus unus creavit eos. Malach. 2. v. 10. sed in regno gratiæ respectu *υἱοθετίας* soli credentes in Christum sunt Dei filii Joh. 1. v. 12. Gal. 3. v. 27. Eph. 1. v. 6. &c. & favet hæc opinio errori de salute saniorum gentilium, quæ absque ulla Christi cognitione ipsis obtigerit. Augustinus filios Dei putat dici *ratione prædestinationis*, ut sic vocentur filii Dei non ratione status præsentis, sed quia tales erant in divina prædestinatione. *Secundum præscientiam & prædestinationem*, ait tract. 45. in Joh. *quam multe oves foris, quam multi lupi intus? Dicuntur filii Dei*, ait Lyranus, hoc loco non quod filii Dei essent actu, sed in potentia ad actum reducenda, quia erant, prædestinati, sicut etiam agnus dicitur *occisus ab origine mundi* Apocal. 13. v. 8. non ratione ipsius actus immolationis, sed respectu prædestinationis & decreti de immolatione certò secururâ & respectu efficacæ. Sed quia Evangelista loquitur de collectione Ecclesiæ ex toto genere humano, ut verba ista testantur, & verò nō omnes qui per verbum & Sacramenta in Ecclesiam colliguntur, sunt prædestinati, idèò rectius accipitur de toto vocatorum cœtu, qui dicuntur filii Dei & oves

& oves Christi tūm *οὐκ ἐστὶν χυμῶς*, quia in illo vocatorum cœtu semper sunt aliqui verè in Christum credentes, veri Dei filii & ad salutem æternam electi, tūm *οἰομένως*, quia iudicio caritatis omnes pro filiis Dei & electis habentur, dummodò per manifestam apostasiam & notoria delicta sese ab hoc cœtu non segregent. Dicuntur autem illi, qui futuri erant Dei filii, adhuc *dispersi* non tantum ratione diversarum regionum & locorum, sed etiam respectu variorum ac diversorum rituum, superstitionum, & idololatriarum gentilium. Quod enim de gentilibus propriè hic sermo sit, patet ex oppositione. Christus moriturus erat non tantum *ὑπὲρ τῶν Ἰουδαίων*, sed etiam ut filios Dei dispersos congregaret, ubi magna est emphasis articuli *διεσκοπῆσθαι οὐρανῶν*, ut certam gentem, Judaicam puta, cum reliquarum gentium hominibus sive gentilibus conferri intelligamus, sicut etiam Apostolus omnes homines in *Iudeos & gentes* distribuit. Rom. 1. v. 13. cap. 2. v. 10. cap. 3. v. 9. Gal. 2. v. 15. cap. 3. v. 28. &c. Ipsa quoq; vox *διεσκοπῆσθαι* ad considerationem status gentilium nos deducit, quod gentiles non ut Judæi in una regione habitarent, nec per unitatem religionis & unam formam politia conjuncti, sed ab Oriente ad Occidentem, a meridie ad Septentrionem dispersi fuerint, quæ dispersio in confusione linguarum circa extructionem turris Babylonicæ originem cœpit. Gen. 11. v. 8. Quia verò per captivitatem Babylonicam & abductionem in Assyriam & alias regiones etiam Judæi fuere dispersi Deut. 30. v. 1. 3. Nehem. 1. v. 8. Jer. 9. v. 15. c. 43. v. 5. Ezech. 4. 13. ideò non tantum de gentilibus, sed etiam de Judæis *παρὰ τὸν κόσμον διεσκοπῆσθαι*, ut Petrus eos vocat 1. Epist. 1. v. 1. *οἱ ἐν τῇ διασπορᾷ*, ut Jacobus loquitur cap. 1. v. 1. qui inter gentes post excidium Hierosolymitanum dispersi erant, hoc accipi potest, quod ex illis etiam quosdam in Ecclesiæ suæ consortium Christus per Evangelii prædicationem vocaverit, unde Dionys. Carthusianus verba Evangelistæ sic *ἑρμηνεύει*: *Iesus moriturus erat pro gente, id est, gentilium redemptione, juxta illud Esaiæ. Dedi te in lucem gentium. Et non tantum pro hac gente, sed ut filios Dei, id est, electos Iudeos unius Dei cultores, qui erant dispersi per mundum habitantes, congregaret in unum, id est, in eandem fidem Christianam atque ecclesiasticam unitatem. Cumque διασκοπῆσθαι* propriè de ovibus usurpetur Jerem. 23. v. 1. Zach. 13. vers. 7. Joh. 10. v. 12. ideò deducit nos hæc vocula ad considerationem primævi status. In prima creatione Angeli & homines constituebant unum ovile, cuius Pastor erat Deus, sed infernalis lupus ex hoc ovili primos homines & in illis omnes eorum posteros *διεσκοπῆσθαι*, Joh. 10. v. 12. Christus ergo ut unicus ac verus *ἀρχισκοπῆσθαι*, divinitus constitutus in hunc mundum venit & in assumta humana Natura mortem sustinuit, ut oves dispersas iterum in unum colligeret, id est, ut ex Judæis & gentibus unam Ecclesiam congregaret, ut filios Dei per univèrsam terrarum orbem dispersos & per peccata à Deo segregatos, Esaiæ 59. v. 2. in unum colligeret & unum populum ex Judæis & gentibus faceret, hunc enim inter reliquos esse finem & fructum Dominicæ mortis, docent Esaias cap. 53. v. 10. *Si pauerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum & voluntas Domini in manu ejus dirigetur*, ac Paulus Ephes. 2. vers. 13. *vos qui aliquando eratis longè, facti estis pro-*

pe in sanguine Christi, vers. 14. ipse enim est pax nostra qui fecit utraq; unum. Christus igitur non tantum mortuus est ad præbendum exemplum imitationis 1. Joh. 3. v. 16. & ad ostendendum erga nos iudicium divinæ dilectionis Rom. 5. v. 8. 1. Joan. 4. v. 9. sed etiam ac cum primis ad exolvendum pretium nostræ redemptionis, proinde mors Christi est primo *satisfactoria & expiatoria*, quippe per quam Deo totum genus humanum est reconciliatum, quo ipso mors Christi ab omnium sanctorum morte longissimè distinguitur, *pretiosa illa* quidem *coram Deo* Psal. 116. v. 15. quia per eam *glorificatur*, Joan. 21. v. 19. sed laudem satisfactionis & expiationis illi non possumus tribuere, verum ea solius Christi morti unicè debetur. Deinde est *pacificatoria & evocativa*, quia Christus morte sua sustulit causam inimicitia inter Deum & homines, puta peccatum; sustulit etiam causam dissidii & separationis gentium à Judæis, puta legem Mosaicam Cereimonialè ac forensè; promeruit insuper ac donat omnibus in se credentibus Spiritum sanctum, quo omnes in unum corpus mysticum rediguntur. Atque hic fructus mortis Christi ratione *acquisitionis* ad omnes homines, ad omnes nationes & populos, Judæos & gētiles pertinet, unde in verbo Evangelii omnibus offertur & annunciat, sed ratione *applicationis* tantum credentibus obtingit, qui beneficia mortis Dominicæ in verbo Evangelii oblata verà fide amplectuntur, sibiq; applicant. Hoc respectu Christus suscipit nos in humeros & ad ovile pristinum, ex quo per peccatū aberravimus, reportat, Luca 15. v. 5. ut sic tum meritum efficaciam ratione Christo accepta ferenda sit Ecclesiæ congregatio. Et quia unus atque idem est Spiritus fidei, qui in omnibus verè piis & credentibus fidem operatur, auget & confirmat, inde etiam omnes congregantur *ἐν ἐν*, in unam doctrinam, in unam fidem, unam Ecclesiam, unam eandemque communicationem beneficiorum Christi, adeoq; in unum corpus mysticum, cuius caput est unus Christus, quodque ab uno & eodem Spiritu regitur & ad unam hereditatem cœlestem toto cordis desiderio aspirat, de qua unitate præclarè disserit Apostolus, Eph. 4. v. 3. 4. 5. & 6. Hæc unitas constituit unam Ecclesiam Catholicam, cuius vera & genuina definitio hic traditur, *quod sit cœtus filiorum Dei per prædicationem Evangelii de Christo pro nobis mortuo in unum congregatus.* Quotquot ergo prædicationi Evangelicæ de Christo credunt, illi fiunt vera Catholica Ecclesiæ membra, ac veri Dei filii, *scilicet autem filii, utique etiam hæredes.* Rom. 8. v. 17. Ad hanc unitatem non requiritur visibile aliquod caput, sicut Pontificii Ecclesiam definiunt, *quod sit cœtus hominum ejusdem fidei professione & eorundem Sacramentorum communionè colligatus sub regimine legitimum Pastorum ac præcipuè unius Christi in terris vicarii Romani Pontificis.* Bellarm. lib. 3. de Eccles. cap. 2. Sed de hoc vicario Christi & visibili Ecclesiæ universalis capite & hoc loco & alibi altum in Scripturis est silentium, cum ubique ad Christum velut unicum Ecclesiæ caput remittamur. Neque illud prætermittendum, quod Evangelista de collectione Ecclesiæ N. Testamenti utatur verbo *συνάγειν*, sicut etiam Matth. 23. v. 37. Christus loquitur, *quoties volui ἐν συναγωγῇ ἐν.* Jacobus cap. 2. vers. 2. *si introierit eis τὸ συναγωγήν in conventum vestrum.* Hebr. 10. vers. 25. *non deserentes συναγωγήν.*

αγωγην εαυτων. Syrus habet verbum כנסו à quo formatur nomen כנסו Ecclesia. Frivolum igitur est, quod Bellarmin. disputat lib. 3. de Eccles. cap. 1. *populum Vet. Test. proprie dici Synagogam, id est, congregationem: populum autem Nov. Test. nunquam dici Synagogam, sed semper Ecclesiam. Congregari enim, inquit est commune homini cum bestiis, at evocari proprie hominum.* Catech. Trident. in expos. Symb. p. 111. adhuc longius progreditur, quando asserit *populum Vet. Test. dici Synagogam, quod terrena & caduca tantum bona spectavit.* Sed hac ratione ex sancta Vet. Test. Ecclesia faciunt aram porcorum & stabulum brutorum. Quanto rectius dicitur, utrique cœtui & Synagogæ & Ecclesiæ nomen competere (quamvis ob causas suo loco expositas Apostoli de cœtu Christianorum in Nov. Test. maluerint Ecclesiæ nomine sepius uti, quàm Synagogæ) illud ratione termini ad quem, quia per prædicationem verbi homines in unum aliquem cœtum & sanctum populum colliguntur, hoc verò ratione termini à quo, quia per eandem verbi prædicationem homines ex genere humano vocantur.

Sic ergo vidimus hæc, quomodo Caiaphas inscius præclarum de fructu Dominicæ mortis ediderit vaticinium, ex quo evidenter conspicitur, Deum pro ineffabili sua bonitate mala in bonum vertere atque impiis hominum voluntatibus, dictis & factis bene uti posse. Impius Pontifex hisce verbis ad promovendam innocentis Christi occisionem Collegas suos inflammare voluit, sed Spiritus sanctus illis ad præclaram de fructu mortis Dominicæ Prophetiam usus est, imò linguam Caiaphæ sic direxit, ut talia proferret verba, quibus significaretur, Christi morte genus humanum ab æternâ morte esse liberandum. Non ergo in Caiapham duntaxat, & reliquos Pontifices, Scribas & Phariseos Concilii hujus Affessores oculos nostros dirigamus, sed manu ductionem Spiritus sancti & informationem Evangelistæ secuti cogitemus in admirando sacrosanctæ Trinitatis Concilio convenisse justitiam, misericordiam, sapientiam, potentiam ac veritatem Dei, in quo de hominis lapsi punitione vel redemptione fuerit deliberatum; justitia puniendum, misericordia redimendum dicebat, tandem divina sapientia hoc decretum protulit: *Expediit, ut unus homo moriatur pro populo, ne tota gens pereat, sicut hac de re pulcherrimæ meditationes extant apud Bernhardum serm. 1. de annunc. qui serm. 28. in Cant. hoc oraculum Caiaphæ, quatenus per illud fructus mortis Christi propheticè fuit significatus, suavissimis verbis sic exponit: Expediit ut unus pro omnibus denigretur similitudine carnis peccati & non tota gens nigredine condemnetur peccati. Splendor & figura substantiæ Dei obnubiletur in forma servi pro vita servi. Candor vite æternæ nigrescat in carne pro carne purganda. Speciosus formâ præ filiis hominum pro filiis hominum illuminandis obscureretur in passione, turpetur in cruce, palleat in morte, ex toto non sit ei species nec decor, ut sibi speciosam atq; decoram acquirat sponsam Ecclesiâ sine macula & ruga.*

4. Videmus tandem exitum ac recessum hujus Concilii, in quo maximum momentum esse solet. Ab illo igitur die consultaverunt, ut interficerent ipsum. Summi Pontificis sententiæ plerique omnes asfurgunt & frustra contradicentibus Nicodemo, Josepho Arimathæo, Gamaliele & aliis modera-

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

tioribus, per majora fit decretum, Jesum esse è medio tollendum. Quidam Codd. manuscript. legunt απ' εκεινης της ωρας, atque ita legit etiam Cyrillus in Catena Græcorum, sed nostra exemplaria, ut & Syrus Interpres habent, Ab illo die, quamvis res utrobique redeat, nam per diem & horam in genere tempus significatur. συνεβλεψεν est consilia conferre, conjunctis animis consultare Matth. 26. v. 4. Act. 9. v. 23. ac simpliciter consulere vel consilium dare Joh. 18. v. 14. Apoc. 3. v. 18. sicut etiam LXX. utuntur pro εβουλησθη, consilium dedit. Exod. 18. v. 19. Num. 24. v. 14. &c. simul consultavit 1. Reg. 12. v. 8. & 13. 2. Paral. 10. v. 8. cap. 20. v. 22. Esa. 40. v. 14. Dan. 6. v. 7. Sir. 8. v. 22. &c. Sed quia Pontifices jamdum συνεβλεψεντο conspicerant ac decreverant, ut si quis Jesum confiteretur esse Christum, feret δραστωσων Joh. 9. v. 22. ac jam olim quæsierant eum interficere, quia non solum solvebat Sabbatum, sed & Patrem suum dicebat Deum aequalem se faciens Deo Joh. 5. v. 18. cap. 7. v. 1. 20. 25. 30. 32. & 44. cap. 8. v. 37. & 40. cap. 10. v. 39. quin & lapides jamdum contra ipsum sustulerant Joh. 8. v. 59. cap. 10. v. 31. quia etiam non videtur verisimile, quod ab eo die de Christo interficiendo consultaverint, cum illo die id decreverint, ideò quidam existimant, hanc significationem huic loco non congruere, ac proinde censent vertendum esse, communi consilio statuerunt, unanimi suffragio decreverunt. Sed hujus significationis vix occurrent idonea exempla, ac si Evangelistæ propositum esset decretum Pontificum immediatè ac directè explicare, non dixisset απ' εκεινης της ημερας συνεβλεψεντο, sed εν εκεινη τη ημερα συνεβλεψεντο. Dicendum igitur, quod ex consequente Evangelista intelligendum relinquat antecedens. Ab illo die consultabant, quâ ratione citra populi seditionem Christum possent capere & interficere, ex quo manifestè intelligitur, quòd in hoc suo conciliabulo decretum fecerint de Christo interficiendo. Ante hunc diem quæsierant eum interficere, ut ex ad ductis locis manifestum, nunc verò post auditam summi Pontificis sententiam & pensitato, quod Reipubl. impendere videbatur, periculo firmiter decreverunt id facere, de quo an faciendum esset, prius inter se consultaverant, statuerunt illum esse interficiendum, cum id prius tantum cupivissent ac tentassent, nec dum in publico Concilio definitivissent. Theoph. in h. l. *Antea quidem eadem ejus meditantur, sed remissius, & questio magis erat, quàm sententia; nunc autem perfectum judicium & firma sententia.* Lyranus h. l. *Licet antè habuissent voluntatem interficiendi ipsum, tamen ex consilio Caiaphæ definitivè hoc adimplere quamprimum possent.* Sic ergo conciliabulo suo decreverant, Christum esse è medio tollendum, sed de mediis adhuc deliberabant, unde in sequenti confessu dolo non autem manifestâ vitandum censent Matth. 26. vers. 4. & propter instans paschatis festum id differendum arbitrantur, ne fortè tumultus in populo oriatur vers. 5. Huic explicationi suffragatur tum syrus Interpres, qui sic reddidit: Ab illo die εβουλησθησαν, tum propria verbi significatio. βουλη enim propriè pertinet ad media, συνεβλεψεν igitur notat, quod post factum illo die sanguinarium de Christo

B

sto

sto interficiendo decretum, postea scrupulosè & sollicitè de medijs inquisiverint, quibus decretum suum exequerentur, unde paulò post mandatum promulgant, ut si quis cognoverit, ubi lateat Christus, indicet ut eum comprehendant. Johan. 11. vers. 57. Ad hoc crudele & ἀσπιδὸν Procerum Judaicorum Concilium Ambrosius lib. 2. de Jacob cap. 9. accommodat vaticinium Patriarchæ Jacobi Genes. 49. vers. 5. Simeon & Levi fratres vasa violentiæ gladii eorum. vers. 6. in consilium eorum non veniat anima mea & in cætu illorum non sit gloria mea, quia in furore suo occiderunt virum. Videbatur (inquit) Jacobus corporis implicatus impedimento & vigilantibus in futura tempora præcurrebat affectu dicens de persecutoribus Domini, qui de tribu Simeon & Levi autores erant nequitie processuri. Pontifices erant de tribu Levi, ait Lyranus, Pharisei magnâ ex parte è tribu Simeon, quia ex illa tribu ortum habuit secta Phariseorum. Idem Ambrosius de benedict. Patriarch. cap. 3. applicat hunc locum Esai. 3. vers. 10. De tribu Simeon Scribæ sunt, de tribu Levi Principes Sacerdotum, qui perfecerunt nequitiam suam in Domini passione mensuram omnem paternæ impietatis implentes. Ipsi consilium cogitaverunt adversus Dominum Jesum, ut interficerent eum, sicut Esaias dicit: *Vae anima ipsorum, quia cogitaverunt consilium malum adversus seipsos, &c.* Cyprianus lib. 2. adv. Judæos test. 14. Cyrillus in cap. 59. Esai. Augüst. lib. 17. de civ. Dei cap. 20. huc applicant locum Sap. 3. v. 12. Cùm parturivissent, ait Cyrillus, contra Christum invidiam, pepererunt impietatem in illum seu iniquitatem, ita ut propter nefarios ausus merito illud Propheticum dicere cogantur. *Ligemus justum, quia inutilis est nobis, promittit se scientiam Dei habere, & Filium Dei sese nominat, &c.* Sed in sensu literali horum dictorum non agitur de hoc Concilio contra Christum, sunt ergo tantum allusiones. Apparet autem ex h. l. & ex sequentibus Pontificum Conciliis, in quibus Christum blasphemiam accusant, non esse absolutam Conciliorum autoritatem, sed eadem gravissimè quandoque errare. Si scilicet non sequantur normam & ductum Scripturæ sacræ, in qua & per quam Spiritus sanctus nobiscum loquitur. Disputant Pontificii, Concilia à summo Pontifice congregata vel confirmata non posse errare, Bellarminus lib. 2. de Concil. cap. 2. & 5. Sed hoc Concilium congregat Pontifex Hierosolymitanus, qui in eodem Præsidis locum obtinet ac decisivam sententiam profert, adfunt Scribæ & Pharisei sedentes in cathedra Moysi. Matth. 23. v. 2. nihilo tamen minus hoc Concilium gravissimè errat, quando Christum Ecclesiæ caput ac fundamentum repudiat, ac proinde annumerandum est impiis conciliabulis, quæ à Spiritu sancto vocantur *לצדק מושב* confessus derisorum Psalm. 1. vers. 1. *קהל מרעים* concilio malignantium Psalm. 26. vers. 5. in qua sedent *גוים* viri mendacii sive mendaces vers. 4. Pontificii sentientes invictum hujus argumenti robur, variis modis illud infringere conantur. Quidam ajunt, questionem fuisse de facto non de jure, videlicet num Jesus esset necandus necne, in ejusmodi autem judicis Concilia errare posse. Sed hanc responsionem Bellarm. dict. lib. cap. 8. repudiat. Etiam si enim quæstio illa de facto esset, tamen involvebat quæstionem de fide gravissimam, nimirum an Jesus esset verus Messias

& Dei Filius, adeoque verus Deus. Quocirca erravit in fide perniciosissimè Caiaphas cum universo Concilio, quando judicavit Jesum blasphemasse, qui se filium Dei appellaverat. Alii dicunt, Pontificem & Concilium errasse quantum ad errorem propriæ mentis, non tamen errasse in sententia, quam protulit. Verè enim Jesus reus erat mortis, quia peccata nostrum in seipso purganda susceperat & verè expediebat eum mori pro populo, quare Johannes cap. 11. v. 51. dicit, Caiapham prophetasse. Sed & hanc responsionem Bellarm. d. l. repudiat. Quamvis enim verba Caiaphæ bonum sensum recipiant, non tamen omnia, cum enim ait de Christo: *Blasphemavit, quid adhuc egemus testibus?* certè tunc non prophetavit, sed blasphemavit. Alii dicunt: *Concilium illud errasse, quia non processit secundum morem legitimi judicii, sed tumultuariâ conspiratione subornatis falsis testibus Christum condemnavit, quod adeo notum erat omnibus, ut etiam Pilatus sciret per invidiam eum fuisse traditum sibi à Pontificibus.* Bellarm. judicat hanc responsionem probabilem, eidem tamen non insistit, quia inferiorum non sit judicare an superiores legitime procedant necne, nisi manifestissimè constet, intolerabilem errorem committi, & quia credibile non sit Deum permitturum, ut Concilia, quibus summus Pontifex præsidet, non legitime procedant. Tandem igitur suam profert responsionem, *Pontifices & Concilia Judæorum non potuisse errare, antequam Christus veniret, sed eo præsentate potuisse, imò fuisse prædictum erraturos Judæos & Christum negaturos.* Sicut enim non est necessarium, ut vicarius Pape non possit errare, cum ipse Papa regat Ecclesiam & ab errore defendat: Sic etiam non fuit necessarium, ut Pontifices Judæorum non possent errare, quando Christus summus totius Ecclesiæ Pontifex præsens aderat & Ecclesiam per se administrabat. Eadem responsione utitur Barradius in h. l. A tq̄ 1. Spiritus sanctus disertis verbis testatur Joh. 11. vers. 51. Caiapham fuisse adhuc summum Pontificem, ac Concilii hujus Assessores fuisse veros Sacerdotes, unde etiam Christus eos audire jubet, quatenus in cathedra Moysi sedentes vera ex Mose proponunt Matth. 23. v. 3. Nihil ergo deluit, quod ad legitimum Concilium Pontificii requirunt. 2. Pontificatus & Sacerdotium Vet. Test. nondum erat sublatum, quia Christus nondum in cruce obtulerat verum sacrificium propitiarium per Leviticam sacrificia præfiguratum. Ecclesia non est sine Sacerdotio (Pontificii addunt, sine sacrificio) At Christus nondum obtulerat in ara crucis seipsum in sacrificium (nec dum in cruentum illud sacrificium in Missa obtulerat, de quo tam multus in Romana Ecclesia sermo) durabat ergo adhuc Aaronicum Sacerdotium. 3. vidimus superius, ipsosmet Pontificios ex eo, quod Caiaphas summus Pontifex prophetaverit, concludere, quod Romanus Pontifex non possit errare, utique ergo præsupponunt, Caiapham adhuc Pontificem fuisse. 4. Stapletonus lib. 2. de princip. doctrin. cap. 11. disputat, *Ecclesiam Nov. Test. post Christi ascensionem demum incepisse:* locum ergo Ecclesiæ adhuc obtinuerunt Pontifex & Sacerdotes. 5. Hofius lib. 2. contra prolegom. Brentii disertè affirmat, *sententiam in hoc Concilio pronunciatam fuisse veram, & Spiritum S. huic Concilio adfuisse & Levitico Sacerdotio non defuisse Spiritum veritatis, donec Christus cruentum sacrificium offerret.* Idem.

Idem asserunt Melch. Canus lib. 5. locor. comm. cap. ult. resp. ad arg. 2. Hardingus in resp. ad Apolog. Anglic. p. 6. cap. 6. sect. 3. sed Bellarminus vidit, non posse ullâ ratione Concilii hujus sententiam defendi, judicavit enim Christum ut blasphemum & seditiosum è medio tollendum. 6. Si presentia Christi summi Sacerdotis obstitit, quò minus infallibilitas & absolutum non errandi privilegium Pontifici Hierosolymitano tribui possit, utiq; eadem adhuc hodie obstat, quò minus Pontifici Romano eandem tribuamus, quia Christum adhuc præsens est Ecclesiæ suæ juxta promissionem Matth. 18. v. 20. cap. 28. v. 20 Apoc. 1. v. 13. &c. 7. Si prædictiones de erroribus Præsulum Hierosolymitanorum pugnant cum absolutæ infallibilitatis privilegio, utiq; etiam prædictiones de erroribus Antichristi in templo Dei sessuri Pseudoprophetarum ante mundi finem venturorum pugnant cum infallibilitate, quam Romano Pontifici tanto conatu vendicant. Fallitur igitur ac fallit Bellarminus, quando causam, ob quam Concilium hoc tam graviter erravit, statuit in presentia Christi, cum quærenda ea sit in ignorantia & neglectu Scripturæ sacræ. Inde enim atq; ideò Caiaphas & Assesores hujus Concilii errant, quia non consulunt os Domini in Scripturis nobiscum loquentis. Quòd si enim Scripturas voluissent scrutari, facili negotio invenire potuissent, hunc Jesum Nazarenum esse promissum Messiam, cum omnia quæ de Messia prædicta extant, ipsi exactissimè conveniant, cumque divinis miraculis quam plurimis hoc ipsum dederit confirmatum. Inde Rupertus pulcherrimè ad hoc Pontificum Concilium accommodat locum Pl. 26. v. 4. *Non sedi cum viris mendacii, cum occultantibus se non introibo. v. 5. Odium corum malignantium & cum impiis non sedeo. Non introaverunt, inquit, in hoc Concilium, Moses, David & Prophetæ, id est, Assesores hujus Concilii non exquisiverunt oracula Prophetica, unde in suis deliberationibus tam graviter impingunt. Quid facimus, inquiunt, hic homo facit signa multa? Si Moysen audire voluissent, ab eo hoc responsum tulissent: Prophetam è medio tui & fratribus tuis, sicut ego sum, suscitabit tibi Dominus Deus tuus, illum audisti. Deut. 18. v. 15. Si Davidem audire voluissent, quid sibi faciendum sit, statim audissent: Osculamini Filium, ne forte infatur, & pereatis in via, cum exarserit vel paululum furor ejus. Beati omnes, qui confidunt in eo. Psal. 2. v. 12. Si Esaiam in Concilium suum admisissent, hanc pericopen ipsis proposuisset: Ecce Deus vester venit, ipse venit & salvos vos faciet. cap. 35. v. 4. Tunc aperientur oculi caecorum & aures surdorum patebunt v. 5. &c. credite ergo in eum & pro Messia ipsum recipite. Si Pontifices & Pharisei cum Davide verè potuissent dicere, testimonia tua sunt viri consilii mei sive consilii mei Psal. 119. v. 24. si in confessum suum Moysen & Prophetas admisissent, ac lucem verbi secuti fuissent, non tam turpiter impigissent. Agnoscit hoc ipse Salmero tom. 8. tract. 54. p. 426. sic scribens: Ad hoc Concilium nec Prophetæ aliquis nec Moyses in gressu est. Si enim intrasset, utique pro Christo respondisset ac dixisset: Si tot signa facit, credite in eum. Hinc multa in nostris consultationibus absurda & inconvenientia facimus, quia in illis divinas Scripturas non admittimus, nec per vitæ & morum sanctitatem & honestatem disponimus, ut sanum Consilium*

Harm. Tom. II. vel Gerhar di Contin. pars prim.

possimus accipere. Agnoscit quodammodo ipse Bellarmin. quando lib. 2. de Concil. cap. 12. scribit: *Cum Nicenum Concilium desinit, Christum esse hominison Patri, deduxit conclusionem ex Scripturis, in quibus disertè continetur, unum esse Deum, & Patrem esse Deum, & Filium esse Deum, ex quibus necessario sequitur, Patrem & Filium esse ejusdem substantiæ & divinitatis. Et similiter Concilium sextum cum desinivit, in Christo duas esse voluntates, divinam & humanam, deduxit conclusionem ex Scriptura, in qua habetur, Christum esse perfectum Deum & perfectum hominem. Ergo quando Concilia ex Scripturis suas conclusiones & sua decreta deducunt, tunc non errant, quando autem præter & contra Scripturam nova fidei decreta proferunt, gravissimè errant. Ut autem hi Assesores Scripturas sacras non adhibent in consilium, ita contra pessimos consultores, avaritiam, ambitionem, invidiam & odium sibi adjungunt. Non est Deus ante oculos ipsorum, sed solummodò terrena commoda ac pericula considerant. Convocant Concilium contra Christum, nec quærunt veritatis defensionem, sed malitiosam oppressionem; quali igitur animo ad consultationem accedunt, talem etiam processum instituunt, quem ab executione ordiuntur. Deliberant de Christo perdendo antè causæ cognitionem, quòd ipsis exprobrat Nicodemus Joh. 7. v. 51. ex odio & invidia eum de medio cogitant tollere, quem videbant divinis miraculis coruscare; fatentur eum multa signa facere, & tamen conantur gloriam ejus opprimere; ex supina ignorantia & horribili cœcitate Messiam fore Regem mundanum statuunt, unde quæstionem de Messia quasi causam ad statum Cæsaris pertinentem tractant, & negotium merè Ecclesiasticum ac Spirituale ad judicia secularia deferunt, nec ullam populis Israëlitiis felicitatem sperandam esse arbitrantur, quamdiu Christo & ipsius doctrinæ locus aliquis relinquatur. Qui in Concilii locum secum deferunt animum tantæ cœcitatæ & ignorantia nebulis suffusum, ac tot vitiosorum affectuum turbiniis agitur, quid mirum est eos in transversum rari & gravissimè in suis consultationibus errare? Ideo etiam Evangelista annotavit, in hoc Concilio Christum nondum auditum nedum ullius culpæ convictum fuisse morti ad judicatum, ut ex eo intelligeremus, Christum, cum in judicium à Proceribus Hierosolymitanis vocatur, non fuisse ex ulla verâ causâ damnatum, quia jam antè ex odio & invidia eum damnaverant, priusquam ipse causam cognoscerent, fuit ergo merus prætextus, quando postea pro forma, ut dici solet, ac dicis causâ in Concilio ipsum audiunt. Nemo magis Ecclesiæ nomine tunc temporis gloriabatur, quam qui Christum Ecclesiæ caput persequerantur; nemo videri volebat juris & justitiæ observantior, quam qui nefariè hoc loco omne jus conculcabant. Eadem hodie agitur fabula in Ecclesia & politica mutatis tantum personis. Falsa enim & Cainica Ecclesia semper est sanguinaria, mendacium & falsa religio propagatur per homicidium, quia Diabolus, qui est mendax & mendacii Pater, est etiam homicida Johan. 8. vers. 44. Denique quia Christus in publico Concilio nomine totius populi à Proceribus Ecclesiasticis & politicis hic abjicitur & damnatur, ideo DEUS eodem modo incipit cogitare de hujus populi abjectione,*

B 2 sicut

sicut colligitur ex eo, quod statim in Historia Evangelica sequitur, Christum relicta Hierosolyma viciniam abiisse in Ephrem Joh. 11. v. 54. & paulo post largissimis lachrymis profusis excidium urbis

& populi prædixisse. Luc. 19. v. 41. *Volui vos congregare, sicut gallina congregat pullos suos, & nolistis, ideo relinquetur vobis domus vestra deserta, ait Matth. 23. v. 36. & 37.*

CAPUT CXLII.

CHRISTUS SECEDIT IN URBECULAM EPHRAIM,
PHARISÆI DE CHRISTO INQUIRENDO ET COM-
PREHENDENDO DECRETUM PROMULGANT.

JOHAN. 11. versic. 54.

RATIO ORDINIS.

Quibusdam visum fuit, Historiam de secessu Christi in urbem Ephraim ante Concilium illud Pontificum, de quo in præcedente capite actum fuit, collocandam esse. Cogitant enim, Pontifices hunc secessum Christi pro turpi fuga & metu fuisse interpretatos, indeque audentiores factos, ut sibi persuaderent, quia Christus post majestatem tanti miraculi iterum fugiat, inde facile in contemptum ipsum adductum & auctoritatem, quam ex miraculo isto sibi conciliaverat, diminutam iri, ideoque fugam illam animatos audacter statuisse, Christum esse interficiendum. Sed nulla necessitate cogimur, ut ab ordine Evangelistarum discedamus, qui secessum Christi in civitatem deserto proximam Concilio illi postponit, ac per particulam illativam *et* intelligendum relinquit, sanguinarium Pontificum decretum causam huic secessui præbuisse, sicut etiam antea auditis Merodis insidiis unam cum discipulis seorsim in locum desertum urbis Bethsaidæ secesserat, Matth. 14. v. 13. Marc. 6. v. 31. Luc. 9. v. 10. Et præbet hæc series utilem doctrinam, quod licitis modis ac mediis periculum personale declinare liceat. Cum enim Christus, qui *novit omnia* Joh. 21. v. 17. in luce omniscientiæ suæ videret, Pontifices in necem sui conspirasse, nec dum constitutum passionis tempus præstò esset, secessu sibi consulere, &

furori hostium aliquandiu cedere voluit. Postea verò, cum venisset hora passionis, & loco passionis, & hostibus seipsum spontè obtulit. Potest & hoc de serie *ἀπολύθεις* aliquid monere, quod Johannes dicit, *pascha Judæorum fuisse in propinquo, cum Christus in Ephraim abiret*, cap. 11. v. 55. ac *sexto die ante pascha* Christum in Bethaniam ex hoc secessu rediisse, asserit. cap. 12. vers. 1. Quia ergo apud reliquos Evangelistas nihil occurrit, quod inter Lazari resurrectionem, factam in Bethania, secessum Christi in urbem deserto vicinam & reditum Christi ex secessu in Bethaniam commodè inferi possit, (quæ enim ab ipsis describuntur, ea post reditum Christi in castellum Bethaniam contigerunt) ex eo intelligitur, Historiæ de secessu Christi propriam sedem hoc loco esse statuendam. Andreas Osiander & eum secutus Mathæus disputant, secessum illum in desertum Ephraim describi apud Lucam illis verbis: *Et factum est cum esset in quodam loco orans*. cap. 11. vers. 1. ut sit sensus, Christus post ingressum castelli, quod est Bethania, secessit in terram Ephraim. Sed hæc sententia nititur illam hypothese, quod singuli Evangelistæ in suo contextu & ordine temporis ac rerum gestarum seriem servarint, nihil vel per anticipationem vel per recapitulationem narrantes, de qua quid statuendum sit, in principio Harmoniæ docetur.